UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra Genderových studií

Obor Genderová studia

Bc. Václav Štrunc

Kauza klecových lůžek: Rozbor internetové diskuse z roku 2006 z perspektivy

disability studies

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Kolářová, Ph.D.

Praha 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené

prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna

v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských

kvalifikačních prací v repositáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům

v souladu s autorským právem. Zároveň prohlašuji, že práce nebyla využita k získání

jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 23. června 2011 Václav Štrunc

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval všem, kteří mě při psaní této práce podpořili. V první řadě

vedoucí mojí práce Kateřině Kolářové, za její vytrvalou podporu, inspiraci, nadšení a nezměrnou

trpělivost. Dále pak lidem, kteří mě pomáhali se zorientovat v oblasti, kterou se zabývá tato práce,

a se kterými jsem si mohl v diskusích ujasňovat principy svého přístupu. Děkuji Tomáši Kobesovi,

Davidu Kocmanovi, Janu Palečkovi. Dále děkuji lidem, kteří mě při psaní práce podporovali a

poskytly mi i kritické čtení mého textu. Děkuji Denise Střížové, Daniele Komanické, Romaně

Trutnovské a Anetě Babkové. Speciální díky patří Jaroslavě Sýkorové, za její toleranci a za to že

respektovala moje školní povinnosti a umožnila mi je plnit při mé práci.

Vymezení některých pojmů:...........................................................................................................1

1. ÚVOD.....................................................................................................................................3

2. TEORETICKÉ UKOTVENÍ ..........................................................................................................5

2.1. Striktní dělení: normální/patologické..............................................................................5
2.2. Koncept normy ...............................................................................................................6
2.3. Fixování pojmů v diskursu...............................................................................................7
2.4. Stereotypizace a negativní kontexty pojmu znevýhodnění ............................................10
2.5. Znevýhodnění a koncept viny........................................................................................11
2.6. Ekonomický a právní aspekt sociální smlouvy................................................................13
2.7. Koncept občanství ........................................................................................................14
2.8. Medicínský diskurs .......................................................................................................17
2.9. Propojení medicíny a práva v kontextu znevýhodnění...................................................18
2.10. Genderová perspektiva a dělení na soukromou a veřejnou sféru ..................................20

3. METODOLOGIE:....................................................................................................................22

3.1. Výběr primárního zdroje výzkumu a epistemologické aspekty práce .............................22
3.2. Výzkumná metoda........................................................................................................28
3.3. Pozicionalita .................................................................................................................32
3.4. Lokace ..........................................................................................................................33

4. KONTEXT - Širší rámec diskusí nad klecovými lůžky...............................................................34

4.1. Historie veřejných diskusí nad klecovými lůžky v ČR......................................................34
4.2. Základní rysy debaty .....................................................................................................36
4.3. Článek ..........................................................................................................................38
4.4. Téma klecových lůžek v kontextu širší společenské změny ............................................39

5. ANALÝZA ..............................................................................................................................43

5.1. Prostor, izolace a Deinstitucionalizace ..........................................................................43
5.2. Efektivita ......................................................................................................................50
5.3. Odpovědnost................................................................................................................52
5.4. Stigmatizace .................................................................................................................55
5.5. Práce ............................................................................................................................61
5.6. Poznámky k argumentaci ..............................................................................................67
5.7. Centrální kategorie - „Veřejné soukromí“......................................................................71

6. ZÁVĚR ..................................................................................................................................77

7. ZDROJE.................................................................................................................................81

8. PŘÍLOHY...............................................................................................................................89

Abstract

This thesis presents results of analysis of internet forum, which appeared under

article from internet server aktualne.cz in 2006. The article is dealing with abusing of cage

beds in context of on people with mental handicap and people with mental illness focused

social care system. For qualitative research was used the method of coding inspired by

methodological approach of „grounded theory“. In theoretical part of this thesis I analyzed

relevant theoretical concepts from area of disability studies and gender studies with special

focus on critic of concept of liberal citizenship and social contract theory. The key

theoretical concept of the thesis is dichotomy of private and public sphere. In next part of

the thesis is I am describing context of causes of cage beds in Czech Republic and I am

delineating the basic traits of debate here. In empirical part I am describing five key

themes, axial codes. In framework of these themes I am defining the differences of people

with mental handicap or people with mental illness. The themes are: space and isolation,

efficiency, responsibility, stigmatization and care work. In framework of every theme is I

am describing the way of defining of these differences and I am searching for their cause

and origin. In next part I am figuring the way of argumentation of forum participants in

relationship to listed themes. In last chapter I am bringing out the central category named

„public private“, and I am relating all axial codes to it.

Key words

cage bed, mental handicap, mental illness, liberal citizenship, social contract theory,

gender, private, public, social service

Abstrakt

Tato práce prezentuje výsledky analýzy internetové diskuse pod článkem ze serveru

aktuálně.cz z roku 2006. Článek se zabývá zneužíváním klecových lůžek v systému

sociální péče o lidi s mentálním znevýhodněním a duševní nemocí v ČR. Kvalitativní

výzkum byl veden metodou kódování vycházejícím z metodologického přístupu

„zakotvené teorie“. V teoretické části práce jsou rozebírány relevantní teoretické koncepty

z oblasti disability studies a gender studies, zejména se zaměřením na kritiku konceptu

liberálního občanství a teorie sociální smlouvy. Klíčovým konceptem celé práce je

dichotomie soukromé a veřejné sféry. V další části práce je popsán kontext kauzy

klecových lůžek v ČR a jsou vymezeny základní rysy této debaty. V empirické části je

postupně popsáno pět klíčových témat, axiálních kódů, ve kterých je definována odlišnost

lidí s mentálním znevýhodněním a duševní nemocí. Jedná se o témata prostoru a izolace,

efektivity, odpovědnosti, stigmatizace a pečovatelské práce. V rámci každého tématu je

popsán způsob definování těchto odlišností a je hledána jejich příčina a původ.

V následující části je naznačen způsob argumentace účastníků diskusí ve vztahu k

uvedeným tématům. V poslední kapitole je uvedena centrální kategorie „veřejné

soukromí“ a jsou k ní vztaženy všechny axiální kódy.

Klíčová slova

klecové lůžko, mentální znevýhodnění, duševní nemoc, liberální občanství, teorie sociální

smlouvy, gender, soukromé, veřejné, sociální služba

Motto:

„Jestliže vnímám člověka v ústavu ne jako svěřence ústavu, ale jako spoluobčana, zhrozím

se, jak málo spoluobčanské solidarity a jak málo občanských práv se mu dostává. Jak málo mu

dávám. Teprve tento údiv je skutečným motorem transformace. Nestanu-li v tomto údivu, nic

nepochopím.“ (Cháb,2004: 25)

„My však nejsme a nechceme být „lůžky sociálních ústavů“, jsme neopakovatelnými

osobnostmi a naše zdravotní znevýhodnění není pro nás rozsudkem k životu v ghettu či leprosáriu.“

(Cháb, 2004: 52)
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Vymezení některých pojmů:

V této práci používám pojem „mentální znevýhodnění“ místo pojmu „mentální postižení“,

který je stále tradičně využíván v ČR. Mentální znevýhodnění lépe vyhovuje „sociálnímu“

(Tremain, 2005), respektive spíše „ekologickému modelu“ vnímání situace člověka se

znevýhodněním (Lečbych, 2008). Termín „znevýhodnění“ lépe vyhovuje přístupu, který vidí

hlavní příčinu diskriminace takto označovaných lidí ve vnějších podmínkách, v okolním

společenském prostředí, a ne v člověku samotném. Jedná se o něco, co člověka „znevýhodňuje“ ve

fungujícím společenském systému, ne o něco, co člověka „postihuje“. Pojem „znevýhodnění“ také

nenese tolik potenciálu tragičnosti, jako pojem „postižení“ (srov. kapitola 5.4.3.) a není spojen

s implikací viny, jako je tomu historicky u pojmu postižení (2.5.). Označení lépe vyhovuje i

přístupu, který usiluje o přeformulování konceptu občanství a (srov. Nussbaum, 2006) a

zpochybnění atomistického a atomistického vnímání liberálního modelu občanství (viz. celá

kapitola 2 této práce).


[…]


(1) Pracovníkem v sociálních službách je ten, kdo vykonává

a)

přímou obslužnou péči o osoby v ambulantních nebo pobytových zařízeních sociálních
služeb spočívající v nácviku jednoduchých denních činností, pomoci při osobní hygieně a
oblékaní, manipulaci s přístroji, pomůckami, prádlem, udržování čistoty a osobní hygieny,
podporu soběstačnosti, posilování životní aktivizace, vytváření základních sociálních a
společenských kontaktů a uspokojování psychosociálních potřeb,

b)

základní výchovnou nepedagogickou činnost spočívající v prohlubování a upevňování
základních hygienických a společenských návyků, působení na vytváření a rozvíjení
pracovních návyků, manuální zručnosti a pracovní aktivity, provádění volnočasových
aktivit zaměřených na rozvíjení osobnosti, zájmů, znalostí a tvořivých schopností formou
výtvarné, hudební a pohybové výchovy, zabezpečování zájmové a kulturní činnosti,

c)

pečovatelskou činnost v domácnosti osoby spočívající ve vykonávání prací spojených s
přímým stykem s osobami s fyzickými a psychickými obtížemi, komplexní péči o jejich
domácnost, zajišťování sociální pomoci, provádění sociálních depistáží pod vedením
sociálního pracovníka, poskytování pomoci při vytváření sociálních a společenských
kontaktů a psychické aktivizaci, organizační zabezpečování a komplexní koordinování
pečovatelské činnosti a provádění osobní asistence,
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 d)

pod dohledem sociálního pracovníka činnosti při základním sociálním poradenství,
depistážní činnosti, výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, činnosti při
zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, činnosti při poskytování pomoci při
uplatňování práv a oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.

(2) Podmínkou výkonu činnosti pracovníka v sociálních službách je způsobilost k
právním úkonům, bezúhonnost, zdravotní způsobilost a odborná způsobilost podle tohoto
zákona.

(3) Bezúhonnost se posuzuje a prokazuje podle § 79 odst. 2 a odst. 3 věty první až
třetí.

(4) Zdravotní způsobilost zjišťuje a lékařský posudek o zdravotní způsobilosti vydává
praktický lékař a u zaměstnanců lékař závodní preventivní péče.

(5) Odbornou způsobilostí pracovníka v sociálních službách

a)

uvedeného v odstavci 1 písm. a) je základní vzdělání nebo střední vzdělání a absolvování
akreditovaného kvalifikačního kurzu; absolvování akreditovaného kvalifikačního kurzu se
nevyžaduje u fyzických osob, které získaly podle zvláštního právního předpisu45)
způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v oboru ošetřovatel, u fyzických osob, které
získaly odbornou způsobilost k výkonu povolání sociálního pracovníka podle § 110, a u
fyzických osob, které získaly střední vzdělání v oboru vzdělání stanoveném prováděcím
právním předpisem,

b)

uvedeného v odstavci 1 písm. b) je střední vzdělání s výučním listem nebo střední vzdělání
s maturitní zkouškou a absolvování akreditovaného kvalifikačního kurzu; absolvování
akreditovaného kvalifikačního kurzu se nevyžaduje u fyzických osob, které získaly podle
zvláštního právního předpisu46) způsobilost k výkonu zdravotnického povolání
ergoterapeut, u fyzických osob, které získaly odbornou způsobilost k výkonu povolání
sociálního pracovníka podle § 110, a u fyzických osob, které získaly střední vzdělání v
oboru vzdělání stanoveném prováděcím právním předpisem,

c)

uvedeného v odstavci 1 písm. c) je základní vzdělání, střední vzdělání, střední vzdělání s
výučním listem, střední vzdělání s maturitou nebo vyšší odborné vzdělání a absolvování
akreditovaného kvalifikačního kurzu; absolvování akreditovaného kvalifikačního kurzu se
nevyžaduje u fyzických osob, které získaly podle zvláštního právního předpisu45)
způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v oboru ošetřovatel, u fyzických osob, které
získaly odbornou způsobilost k výkonu povolání sociálního pracovníka podle § 110, a u
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fyzických osob, které získaly střední vzdělání v oboru vzdělání stanoveném prováděcím
právním předpisem,

d)

uvedeného v odstavci 1 písm. d) je základní vzdělání, střední vzdělání, střední vzdělání s
výučním listem, střední vzdělání s maturitní zkouškou nebo vyšší odborné vzdělání a
absolvování akreditovaného kvalifikačního kurzu; absolvování akreditovaného
kvalifikačního kurzu se nevyžaduje u fyzických osob, které získaly odbornou způsobilost k
výkonu povolání sociálního pracovníka podle § 110.

(6) Obsah kvalifikačního kurzu podle odstavce 5 a jeho minimální rozsah stanoví
prováděcí právní předpis.

(7) Podmínku absolvování kvalifikačního kurzu podle odstavce 5 je třeba splnit do 18
měsíců ode dne nástupu zaměstnance do zaměstnání. Do doby splnění této podmínky
vykonává zaměstnanec činnost pracovníka v sociálních službách pod dohledem odborně
způsobilého pracovníka v sociálních službách.

(8) Při uznávání odborné kvalifikace nebo jiné způsobilosti státních příslušníků
členských států Evropské unie se postupuje podle zvláštního právního předpisu31).

(9) Zaměstnavatel je povinen zabezpečit pracovníku v sociálních službách další
vzdělávání v rozsahu nejméně 24 hodin za kalendářní rok, kterým si obnovuje, upevňuje a
doplňuje kvalifikaci. Účast na dalším vzdělávání se považuje za prohlubování kvalifikace
podle zvláštního právního předpisu43). Další vzdělávání se uskutečňuje formami
uvedenými v § 111 odst. 3.
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