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Posudek na diplomovou práci Václava Štrunce

Konstrukce a konceptualizace mentální jinakosti, tedy téma, kterému se ve své diplomové
práci Václav Štrunc věnuje je v kontextu českých sociálních a humanitních věd stále nedoceněné, či
spíše neviditelné a zanedbávané. V práci otevírá sice mediálně výbušné, nicméně v akademickém
výzkumu a odborných diskuzích nepochopitelně opomíjené téma „klecových lůžek“. Kromě práce
oponenta Davida Kocmana se těmito kauzami nikdo odborně nezaobíral. Obrovským přínosem práce
Václava Štrunce je nahlížení mentální jinakosti prizmatem oboru Disability studies, který se důsledně
snaží o vykročení z medikalizujícího a patologizujícího rámce, zde na okraj připomínám, že
v českém prostředí se v oblasti sociální práce a sociálních služeb stále ještě uplatňuje termín
„mentální retardace“ (příklad „diskurzivní fixace, o které Václav Štrunc mluví). Další předností
předkládané práce je snaha o komplexnější pohled a zahrnují genderové perspektivy.

Jak řečeno, práce se opírá o teoretické konceptualizace oboru Disability studies, který
intelektuální jinakost pojímá prizmatem systematického společenského znevýhodnění, stigmatizace a
diskriminace. Zároveň se ovšem vymezuje vůči tzv. sociálnímu modelu, který zdůrazňuje materiální
a environmentální předpoklady pro vznik vylučujících mechanismů a opomíjí „fixaci v diskurzem“. I
proto mentální jinakost zůstávala dlouho „znevýhodňována“ i v rámci vlastních disability studies. Do
jisté míry je podobné trajektorie možno sledovat i v rámci českého kontextu.

Jedním z klíčových pojmů práce je koncept občanství, resp. kritika, dekonstrukce a
rekonceptualizace liberálního konceptu občanství feministickými teoretičkami a teoretiky, jakož i
teoretiky a teoretičkami z pozic disability studies. Václav Štrunc zde poukazuje především na to, jak
je koncept „občana“ podmíněn genderovanými a zároveň ableistickými koncepty racionality,
nezávislosti, soběstačnosti a způsobilosti. Dopady takovéhoto konceptu potom přesvědčivě ukazuje
ve vlastní interpretaci a analýze internetových diskuzí; ukazuje že „tvor“ (záměrně se zdržuji termínů
jako „člověk“ či „jedinec“, jelikož i tyto pojmy jsou v konfliktu s obrazem „mentální retardace“)
definovaný jakožto mentálně nedostačivý není plným „občanem“ a tudíž není chráněn „právy“ a
formy respektu a ochrany, které z občanství a pozice občana plynou. Inspirativní je i argumentace,
která ukazuje na podmínění konceptu občana skrze medicínský diskurz, resp. medicínskou
patologizaci mentální jinakosti. Zde by textu sice prospělo jemnější odkazování k „právnímu
diskurzu“, a odborníci z oboru politické filozofie by jistě vyžadovaly rozvedení argumentů a jejich
dopracování, přesto považuji tyto interdiskurzivní souvislosti za velmi důležité a velmi často
opomíjené.
Jak jsem již řekla, autor pracuje s intersekčním vymezením „znevýhodnění“ a deklaruje snahu
ukázat, jak se v pojímání mentální jinakosti a nedostačivosti otiskují genderové struktury a imaginace
genderové jinakosti. Gender tedy nepojímá pouze jako odkaz/odraz konstruktů „femininit“ a
„maskulinit“, či pouze jako proces „feminizace“ skrze nezpůsobilost, ale pracuje s genderem jakožto
„organizační jednotkou sociálních světů a jejich struktur“. Tady se opírá o Bourdieuho sumarizování
feministických debat. Toto teoretické východisko se analyticky odráží v kategorii „veřejné
soukromí“, kterou diplomand považuje za kategorii nadřazenou a centrální pro celé debaty.

Na závěr podotýkám, teoretický úvod vyrůstá ze solidní základny převážně zahraniční
literatury. A přestože není vždy stylisticky a formálně bez chyby je konceptuálně a tematicky
vystavěn tak, aby podepřel diskuze v analytické části a poskytl oporu pro stanovené otázky. V tomto
smyslu není teoretický úvod pouze obecným uvedením do problematiky, či rešerší literatury
k tématu, ale precizním představením neuralgických bodů diskuze.
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V samotné analytické části Václav Štrunc nabízí vydařenou, přesvědčivou a podnětnou

interpretaci internetových debat. Dokazuje nejenom schopnost uplatnit vybrané metody: kombinuje
diskurzivní analýzu s několikastupňovým kódováním, ale i schopnost abstraktního uvažování,
utřídění analyzovaného materiálu, i schopnost na základě materiálu formulovat silné teze. Dříve než
se zaměřím na komentář k jednotlivým konceptualizacím, ráda bych vyslovila jednu výraznější
kritickou připomínku k metodologickému rámci analýzy. Podle mého názoru v samotném textu na
mnohých místech dochází ke splývání pozice autora s pozicí vyjadřovanou v internetových
komentářích. Autor až příliš plynně přechází mezi definováním pozic v diskuzi, jejich občasnou
ironizací a místy, kde artikuluje svá vlastní normativní východiska. Svou normativní pozici
diplomand plně odkrývá i vysvětluje nejenom v teoretické diskuzi a jejím zaměření, ale explicitně se
jí věnuje i v částech, kde znovu popisuje svou pozicionalitu i lokaci, v tomto problém není.
Problematické je neoddělování komentářů a soudu v analýze. Ale i pro to, že se diplomand takto
explicitně „odhaluje“, považuji tento nedostatek spíše za stylistickou a jazykovou neobratnost.

Samotné kódy a kategorie, které diplomad používá ve své analytické interpretaci považuji za

veskrze inovativní a velmi inspirativní. Pojmenování jednotlivých kategorií není není vždy zcela
jasné (a u individuálních kapitol bych navrhovala označení jiné, ale to je vlastní charakteru
kvalitativního výzkumu), proto bych diplomandovi navrhovovala, aby pro jasnost vždy na začátku či
na konci diskuze znova a explicitně pojmenování kategorií popsal, a vysvětlil logiku názvu. Potřeba
je to zvláště u kategorií se složitými názvy např. 5.5.1. „znevýhodnění jako zdroj reálnosti a iniciace
pravdy“ (str. 61-62). Velký potenciál vidím v kategoriích práce a komedifikace péče. Tyto kategorie
bych ale navrhovala lépe propojit a ukázat, jak se vzájemně posilují, jak jsou na sobě diskurzivně
závislé. Ještě ke kategorii práce: nerozumím logice rozdělení „pozice vs. Personál“ podle které autor
člení celou diskuzi i kategorii, k objasnění členění mi nepomohla ani tabulka (str. 65). Co se zde
autor snaží zachytit/vysvětlit? Jako plus hodnotím to, že autor hledá propojení diskuzí a jejich obsahů
s širšími společenskými procesy, např. odkazuje na proces profesionalizace sociálních služeb – a jak
se tento proces projevuje v úrovni a způsobu konceptualizace „práce“, (kap. 5.5.5 „Práce jako každá
jiná“).

Přínosná je i kapitola „Poznámky k argumentaci“, kde se autor kromě zhodnocení obecných
rysů debat, které se nevešly do abstraktních kategorií pokouší o sumarizaci a typologizaci dvou
„ideálně typických přístupů“. Nicméně, druhý argument se v linii samotných internetových diskuzí
neobjevuje, resp. je zastoupen pouze sporadicky a objevuje se v sekundárním materiálu. Autor by
podle mého soudu měl lépe vysvětlit, o co se tímto „zrcadlem“ pokouší. Chápu správně, že se zde
snaží o vykreslení nejzazších polí uvažování o občanství?

Co se týče genderové úrovně analýzy: zde mohu jako vedoucí práce říci, že tato úroveň
analýzy se rodila dlouho. Respektive dlouho se rodila cesta, jakým způsobem pojmenovat a
konceptualizovat gender. A nakonec i zde diplomand prokázal schopnost odhalit genderové struktury
v materiálu, který není explicitně genderovaný, či kde se genderové souvislosti neukazují na první
pohled. Centrální kategorie „veřejné soukromí“ ukazuje na to, jak všechny předešlé kategorie
(Prostor, izolace a deinstitucionalizace; Efektivita; Odpovědnost; Stigmatizace; Práce) „jsou
nějakým způsobem podmíněna genderem“ (71), (tuto podmíněnost autor velmi hezky ukazuje
v diskuzi profesionalita vs. Soucit , str. 66) a že základním konfliktem v diskuzích je narušení sfér
veřejného a privátního (str. 72); konflikt, který se ukazuje v uplatňovaných dualitách „profesionál vs.
Rodina“, „ústav vs. Rodina“, „stát vs. Rodina“ apod.

Formální komentáře
Silným momentem práce je provazování teoretické a analytické části. Autor důsledně

uplatňuje svá teoretická východiska ve své analýze, a naopak, již v teoretické části odkazuje na to,

Univerzita Karlova v Praze | Charles University in Prague
Fakulta humanitních studií | School of Humanities

Husníkova 2075 | 155 00 Praha 13 | Tel./Fax: (+420) 251 620 364 | www.fhs.cuni.cz/gender | gender@fhs.cuni.cz

jak se diskutované koncepty a jejich aspekty odrážejí v analyzovaném materiálu.

Práce by byla ovšem ještě argumentačně silnější a přesvědčivější, kdyby autor upravil stále

ještě nejasná místa a neprůhledné formulace. Stylisticky trpí především teoretický úvod práce.
Podobně i odstranění opakujících se postřehů, překlepů a dalších stylistických nedostatků by bylo ku
prospěchu práce. Nicméně zde musím jako vedoucí práce zhodnotit velkou míru úsilí a práce
investované do upravení textu.

Práce se rodila relativně dlouho, pracovali jsme na ní přerývavě a s přestávkami, a ač bych si
jako průvodkyně jejího vzniku přála kontinuálnější a v konečné fázi méně uspěchanou práci, musím
také konstatovat, že nakonec čas, který si Václav Štrunc ponechal na zrání tématu a svých
konceptualizací práci prospělo a jistě přispělo i k jeho schopnosti formulovat sebevědomé a zároveň i
přesvědčivé a podnětné teze.

Práci velmi ráda doporučuji k obhajobě a přes formální nedostatky navrhuji hodnocení výborně.

V Praze, 11. 9 2011

Kateřina Kolářová